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FL. Nº _______ 

_____________ 
Visto 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

Nº 01/2022 

 

Referência: RDC nº 04/202 – CBMPA. 

PAE nº: 2021/1302316 

Objeto da licitação: Reforma e Ampliação do Bloco Operacional e Acomodações do 

Comando Geral. 

Empresa solicitante: Antônio M. F. Monteiro  

Presidente: CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA – CAP QOBM. 

Data do Certame: 16 de maio de 2021, às 09h30min. 

 

1. INTRODUÇÃO 

1.1. Trata-se de resposta ao esclarecimento ao Edital do Processo Licitatório em epígrafe, 

do objeto supracitado. 

 

2. DO JUÍZO DE ADMISSIBILIDADE 

2.1. Nos termos das legislações vigentes merece análise o pedido por ter atendido o prazo 

estabelecido no artigo 45, alínea b, da Lei Federal nº 12.462/2011; 

 

3. DO ESCLARECIMENTO 

Ilustríssimo Pregoeiro, venho com base no Item 20.4 do Instrumento 
Convocatório e tempestivamente solicitar esclarecimento conforme o item 
abaixo extraído do Edital do Pregão em epígrafe.  
EDITAL  
9. DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA.  
9.3.3. Planilha de orçamento sintético, conforme modelo Anexo ao 
Edital;  
9.3.4. Planilha de composição de custos unitários (analítica) de todos 
os itens da planilha orçamentária, com os valores adequados ao lance 
vencedor, em que deverá constar:  
a) Indicação dos quantitativos e dos custos unitários, vedada a utilização de 
unidades genéricas ou indicadas como verba;  
b) Composição dos custos unitários quando diferirem daqueles constantes 
dos sistemas de referências adotados nas licitações; e  
c) Detalhamento das Bonificações e Despesas Indiretas - BDI e dos 
Encargos Sociais -ES.  
Pergunta:  
Senhores seria possível disponibilizar a planilha que consta no subitem 
9.3.4 do Edital para fim de não haver divergências no processo?   
  

  
 
 
 

mailto:cplcbmpa@gmail.com


CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL – CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ 
Quartel do Comando-Geral – Av. Júlio César, nº 3000, Bairro: marambaia, Belém-Pará, CEP 66.615-055. 

Telefone: (91) 98899-6515 e-mail: cplcbmpa@gmail.com 
Página 2 de 2 

FL. Nº _______ 

_____________ 
Visto 

 

4. DA ANÁLISE DA ADMINISTRAÇÃO 

4.1. Considerando o teor do pedido de esclarecimento informo que no caso em tela consta 

no Projeto Básico matéria correlata, conforme Item 14.3 do Projeto Básico, Anexo I do 

Edital, abaixo transcrito: 

(...) 
14.3. As Composições de Custos Unitários do CBMPA são instrumentos 
utilizados pelo Órgão para elaboração do orçamento estimativo, sendo, 
portanto, meramente indicativas ou referenciais. Os valores de referência 
utilizados para a elaboração da peça processual são oriundos das planilhas 
de referência SINAPI da Caixa Econômica Federal no endereço: 
https://www.caixa.gov.br/Downloads/sinapi-a-partir-jul-2009-
pa/SINAPI_ref_Insumos_Composicoes_PA_022022_Desonerado.zip do 
Mês de JANEIRO de 2022 e SEDOP do Estado do Pará no endereço: 
https://www.sedop.pa.gov.br/sites/default/files/planilha_padrao_sedop_-
_fevereiro_2022.pdf do Mês de FEVEREIRO de 2022. As composições 
próprias serão elaboradas conforme dados de serviços e insumos utilizados 
pela contratante, em caso de ausência de dados será feito composição de 
preços de acordo com valores utilizados pela construção civil na região de 
execução dos serviços;  
(...) 
 

4.2. Registre-se que esta presidente entende que a resposta ao esclarecimento não acarreta 

em alteração na substância da proposta. 

 

5. DA CONCLUSÃO 

5.1. Encaminhar resposta via e-mail ao licitante, com registro em campo próprio no sistema 

Comprasnet e ComprasPará; 

5.2. Dar continuidade com a fase externa do referido processo licitatório. 

5.3. É a decisão. 

 

Belém-Pará, 05 de maio de 2022. 

Respeitosamente, 

 

CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA – CAP QOBM 

Presidente do RDC Nº 04/2022-CBMPA 
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Avisos Esclarecimentos Impugnações

Aviso Esclarecimento Impugnação

Esclarecimento

05/05/2022 11:09

Mensagem: Ilustríssimo Pregoeiro, venho com base no Item 20.4 do Instrumento
Convocatório e tempestivamente solicitar esclarecimento conforme o item abaixo extraído do
Edital do Pregão em epígrafe. EDITAL 9. DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA
VENCEDORA. 9.3.3. Planilha de orçamento sintético, conforme modelo Anexo ao Edital;
9.3.4. Planilha de composição de custos unitários (analítica) de todos os itens da planilha
orçamentária, com os valores adequados ao lance vencedor, em que deverá constar: a)
Indicação dos quantitativos e dos custos unitários, vedada a utilização de unidades
genéricas ou indicadas como verba; b) Composição dos custos unitários quando diferirem
daqueles constantes dos sistemas de referências adotados nas licitações; e c) Detalhamento
das Bonificações e Despesas Indiretas - BDI e dos Encargos Sociais -ES. Pergunta:
Senhores seria possível disponibilizar a planilha que consta no subitem 9.3.4 do Edital para
fim de não haver divergências no processo?

Resposta: RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
Nº 01/2022
Referência: RDC
nº 04/202 – CBMPA.
PAE nº: 2021/1302316
Objeto da licitação: Reforma e Ampliação do
Bloco Operacional e Acomodações do Comando Geral.
Empresa solicitante: Antônio M. F.
Monteiro Presidente: CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA – CAP QOBM.
Data do Certame: 16
de maio de 2021, às 09h30min.
1. INTRODUÇÃO
1.1. Trata-se de resposta ao
esclarecimento ao Edital do Processo Licitatório em epígrafe, do objeto supracitado.
2. DO
JUÍZO DE ADMISSIBILIDADE
2.1. Nos termos das legislações vigentes merece análise o
pedido por ter atendido o prazo estabelecido no artigo 45, alínea b, da Lei Federal nº
12.462/2011;
3. DO ESCLARECIMENTO
Ilustríssimo Pregoeiro, venho com base no Item
20.4 do Instrumento Convocatório e tempestivamente solicitar esclarecimento conforme o
item abaixo extraído do Edital do Pregão em epígrafe. EDITAL 9. DA ACEITABILIDADE DA
PROPOSTA VENCEDORA. 9.3.3. Planilha de orçamento sintético, conforme modelo Anexo
ao Edital; 9.3.4. Planilha de composição de custos unitários (analítica) de todos os itens da
planilha orçamentária, com os valores adequados ao lance vencedor, em que deverá
constar: a) Indicação dos quantitativos e dos custos unitários, vedada a utilização de
unidades genéricas ou indicadas como verba; b) Composição dos custos unitários quando
diferirem daqueles constantes dos sistemas de referências adotados nas licitações; e c)
Detalhamento das Bonificações e Despesas Indiretas - BDI e dos Encargos Sociais -ES.
Pergunta: Senhores seria possível disponibilizar a planilha que consta no subitem 9.3.4 do
Edital para fim de não haver divergências no processo? 4. DA ANÁLISE DA
ADMINISTRAÇÃO
4.1. Considerando o teor do pedido de esclarecimento informo que no
caso em tela consta no Projeto Básico matéria correlata, conforme Item 14.3 do Projeto
Básico, Anexo I do Edital, abaixo transcrito:
(...)
14.3. As Composições de Custos Unitários
do CBMPA são instrumentos utilizados pelo Órgão para elaboração do orçamento estimativo,
sendo, portanto, meramente indicativas ou referenciais. Os valores de referência utilizados
para a elaboração da peça processual são oriundos das planilhas de referência SINAPI da
Caixa Econômica Federal no endereço: https://www.caixa.gov.br/Downloads/sinapi-a-partir-
jul-2009-pa/SINAPI_ref_Insumos_Composicoes_PA_022022_Desonerado.zip do Mês de
JANEIRO de 2022 e SEDOP do Estado do Pará no endereço:
https://www.sedop.pa.gov.br/sites/default/files/planilha_padrao_sedop_-_fevereiro_2022.pdf
do Mês de FEVEREIRO de 2022. As composições próprias serão elaboradas conforme
dados de serviços e insumos utilizados pela contratante, em caso de ausência de dados
será feito composição de preços de acordo com valores utilizados pela construção civil na
região de execução dos serviços; (...)
4.2. Registre-se que esta presidente entende que a
resposta ao esclarecimento não acarreta em alteração na substância da proposta.
5. DA
CONCLUSÃO
5.1. Encaminhar resposta via e-mail ao licitante, com registro em campo
próprio no sistema Comprasnet e ComprasPará;
5.2. Dar continuidade com a fase externa
do referido processo licitatório.
5.3. É a decisão.
Belém-Pará, 05 de maio de 2022.
Respeitosamente,
CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA – CAP QOBM
Presidente do RDC Nº
04/2022-CBMPA
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